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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Задача разработки научно-методиче-

ских основ картографического обеспечения, предназначенного для организаций,

ответственных за защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

(ЧС), – актуальная и своевременная, так как обеспечение целостности комплекса

мероприятий по ликвидации последствий ЧС невозможно без применения си-

стемного подхода в рамках геопространства чрезвычайной ситуации (ГЧС).

Быстро растущая потребность в разнообразном, в том числе и реализующем но-

вые функции, картографическом обеспечении органов управления в ЧС в рамках

указанного подхода может быть успешно решена внедрением методов цифровой

картографии и геоинформационных технологий картографирования.

Анализ существующих отечественных и зарубежных геоинформационных

систем и программных модулей, разрабатываемых для органов управления

в ЧС, позволяет утверждать, что несмотря на разнообразие программного обес-

печения, предназначенного для геоинформационного анализа ЧС, отсутствуют

методики картографирования ЧС и разработки картографического обеспече-

ния, необходимые для работы органов управления в ЧС регионального уровня.

Деятельность региональных органов управления в ЧС (РОУ ЧС) имеет свою

специфику и, в силу большого количества возложенных на них задач, нужда-

ется в разработке специальных методик картографирования ГЧС, отличных

от методик, разрабатываемых для органов управления в ЧС федерального

уровня, на обеспечение деятельности которых ориентировано большинство со-

временных разработок в этой области.

Для решения указанной задачи проведено исследование, направленное

на разработку научно-методических основ картографического обеспечения

РОУ ЧС и методики работы с ним, позволяющих создавать разнообразные, отве-

чающие современным нормам и решаемым РОУ ЧС задачам карты и служебные

картоиды – графические приложения к руководящим документам РОУ ЧС (ав-

торский термин, сформулированный в ходе исследования, определение которого

будет дано далее в тексте).
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Таким образом, тема диссертационного исследования «Разработка научно-

методических основ картографического обеспечения региональных органов

управления в чрезвычайных ситуациях» актуальна и своевременна.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в развитие геоин-

формационного и тематического картографирования, разработку научно-мето-

дических основ и методик создания специализированных ГИС для органов

управления в ЧС, прогнозирование возникновения и развития ЧС и концепции

ГЧС внесли отечественные ученые: Бешенцев А. Н., Верещака Т. В., Кар-

пик А. П., Лисицкий Д. В., Лурье И. К., Пьянков С. В., Ступин В. П., Тику-

нов В. С. и зарубежные: Bachman Ch. W., Griffin A., Konecny M., Peled A.

Цель и задачи исследования. Цель – разработка научно-методических основ

картографического обеспечения РОУ ЧС и методики работы с ним, основанных

на закономерностях существования и развития ГЧС картографируемой территории.

Основные задачи диссертационного исследования:

– провести анализ современного состояния существующего картографиче-

ского обеспечения РОУ ЧС для определения эффективности решения ими задач

по защите территорий и населения субъектов Российской Федерации от ЧС с по-

мощью методов картографического и геоинформационного анализов и выявле-

ния тенденций развития методов картографирования ЧС;

– сформулировать понятие, разработать терминологический аппарат

для картографического обеспечения РОУ ЧС, определить его место в общей

классификации географических карт;

– разработать систему критериев анализа и провести исследования суще-

ствующих методик картографирования ЧС;

– разработать концепцию новой геоинформационной модели ГЧС, которая

будет учитывать оценку потенциала влияния объектов на возникновение ЧС;

– провести анализ существующей системы специальных условных обозна-

чений компонентов ГЧС и предложить усовершенствования, повышающие их

читаемость и наглядность;
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– разработать технологическую схему создания и использования картографи-

ческого обеспечения РОУ ЧС и провести ее апробацию на примере серии карт

и служебных картоидов для органов управления в ЧС г. Барнаула Алтайского края.

Объектом исследования является картографическое обеспечение деятель-

ности РОУ ЧС. Предмет исследования – научно-методические основы и базовые

технические решения создания и использования картографического обеспечения

РОУ ЧС.

Научная новизна исследования:

– впервые сформулировано понятие и предложен терминологический аппа-

рат для картографического обеспечения РОУ ЧС, определено его место в общей

классификации географических карт и разработана его частная классификация,

позволяющая упорядочить систему существующих карт и служебных картоидов;

– разработана система критериев анализа и проведены исследования суще-

ствующих методик картографирования ЧС;

– сформулированы принципы оценки потенциала влияния объектов геопро-

странства на возникновение ЧС с помощью предложенной оппозиционной

шкалы оценки потенциала влияния объектов ГЧС и их свойств и предложена ее

реализация за счет формирования общего реестра компонентов ГЧС;

– предложены базовые технические решения создания и использования кар-

тографического обеспечения РОУ ЧС на основе геоинформационных техноло-

гий – цифровая система картографического обеспечения РОУ ЧС и технологиче-

ская схема создания и использования картографического обеспечения РОУ ЧС, –

для реализации полученных знаний в области разработки картографического

обеспечения РОУ ЧС.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость заключается в разработке научно-методических основ, базовых техниче-

ских решений и технологической схемы создания и использования картографи-

ческого обеспечения РОУ ЧС. Практическая значимость заключается в увели-

чении скорости создания карт и служебных картоидов, повышении их точности,
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информативности, а также наглядности и читаемости, за счет автоматизации

процессов сбора и хранения информации об объектах ГЧС и использования

наборов шаблонов карт и служебных картоидов.

Методология и методы исследований. Для решения поставленных задач

были использованы базовые понятия и применены методы цифровой картогра-

фии, системный подход, методы картографического и геоинформационного ана-

лиза, методы сбора и обработки информации, анализ картографических перво-

источников и статистических данных, наблюдение, обобщение, группировка

и классификация данных. Применен экспериментальный метод. Проведен анкет-

ный онлайн-опрос респондентов методом их случайного отбора.

Положения, выносимые на защиту:

– картографическое обеспечение РОУ ЧС позволяет повысить эффектив-

ность решения задач гражданской обороны и защиты населения и территорий

субъектов Российской Федерации от ЧС с помощью методов картографического

и геоинформационного анализов и обеспечить визуализацию процессов, проис-

ходящих в ГЧС картографируемой территории;

– научно-методические основы создания картографического обеспечения

РОУ ЧС базируются на методах усовершенствования существующей системы

условных обозначений и концепции новой трехуровневой кросс-кластерной гео-

информационной модели ГЧС, позволяют определить его место в общей класси-

фикации географических карт и создать его частную классификацию, что дает

возможность повысить эффективность сбора и анализа данных о ГЧС, нагляд-

ность и читаемость карт и автоматизировать процесс их создания;

– технологическая схема создания и использования картографического

обеспечения РОУ ЧС позволяет реализовать полученные знания в области раз-

работки картографического обеспечения РОУ ЧС.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

диссертации соответствует следующим областям исследований: 8 – Оформление

картографических произведений, картографический дизайн; 9 – Геоинформаци-

7

онное картографирование и компьютерные технологии паспорта научной специ-

альности 25.00.33 – Картография, разработанного экспертным советом ВАК Ми-

нобрнауки России.

Личный вклад автора в исследование заключается в проведении ретроспек-

тивного анализа первоисточников карт ЧС, разработке новой трехуровневой

кросс-кластерной геоинформационной модели ГЧС, создании методики оценки

потенциалов влияния объектов ГЧС на возникновение ЧС, разработке новой си-

стемы цветовой дифференциации условных обозначений. Подготовка к публи-

кации в российских рецензируемых научных изданиях работ, содержащих ре-

зультаты исследования, осуществлялась как самостоятельно, так и в соавторстве.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Достовер-

ность исследований подтверждается корректностью результатов апробирования

разработанного картографического обеспечения и методики работы с ним для

РОУ ЧС Алтайского края. Основные тезисы диссертационного исследования

были освещены в научных докладах и получили положительную оценку: на шести

международных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (г. Новосибирск, 2016–

2021 гг.); на международной конференции «Ломоносовские чтения на Алтае: фун-

даментальные проблемы науки и образования» (г. Барнаул, 2017 г.); на междуна-

родной научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых уче-

ных «Научная сессия ТУСУР-2017» (г. Томск, 2017 г.); на всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Цифровая география»

(г. Пермь, 2020 г.); на международной конференции «Интер-Карто. ИнтерГИС 27»


[…]


набором координат 𝑥, 𝑦, 𝑡 , и охарактеризовать как 𝐶ℎ – область вхождения ЧС

в ГЧС:

𝐶ℎ 𝐴баз ∩ 𝐴спец ∩ 𝐴опер ∩ 𝐶𝑙 ,…, . (3)

На рисунке 5 показана визуализация структуры предложенной концепции

трехуровневой кросс-кластерной геоинформационной модели ГЧС с 𝐶ℎ.

Рисунок 5 – Структура предлагаемой концепции трехуровневой

кросс-кластерной геоинформационной модели ГЧС

На основе сформулированной концепции ГЧС предложена информационная

модель классификатора слоев картографического обеспечения и схема уровней

предлагаемой реляционной базы данных и их связь с классификатором слоев.

Предлагаемая геоинформационная модель может быть реализована с по-

мощью цифровой системы картографического обеспечения РОУ ЧС (ЦСКО).

В тексте диссертационного исследования предложена ее обобщенная функцио-

нальная схема и дается определение.

На основе анализа существующих ГИС, используемых в органах управле-

нии в ЧС, была разработана их классификация и указано их место в общей клас-

сификации ГИС по Лисицкому Д. В., а также сделан вывод об отсутствии в ней
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ЦСКО, основанных на геоинформационных моделях ГЧС, следовательно, можно

утверждать, что предлагаемая ЦСКО является новым видом геоинформацион-

ного обеспечения. Описаны ее основные функции и приведена обобщенная

функциональная схема.

Разработана система анализа и оценки инструментальных ГИС, на основе

которой был сделан вывод о том, что для реализации ЦСКО региональных орга-

нов управления подходят полнофункциональные ГИС, с гибридной (растрово-

векторной) организацией пространственных данных, с возможностью оциф-

ровки данных и формированием макетов карт, совместимые с СУБД. Сформули-

рованы основные критерии анализа и оценки СУБД, критерии анализа и оценки

разрабатываемых специальных мобильных приложений, с помощью которых

может быть упрощена и автоматизирована обработка данных с места ЧС.

В четвертом разделе проведены разработка и апробация научно-методоло-

гических основ и методики создания и использования картографического обес-

печения РОУ ЧС. Данная методика представлена в виде упрощенной технологи-

ческой схемы, состоящей из четырех блоков (рисунок 6).

Рисунок 6 – Упрощенная технологическая схема создания

и использования картографического обеспечения РОУ ЧС
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Апробация методики создания и использования картографического

обеспечения РОУ ЧС проводилась на базе работы МКУ «Управление по де-

лам ГО ЧС в г. Барнауле» в период с января 2019 г. по февраль 2021 г.

На рисунке 7 приведены некоторые примеры полученных картографических

документов. Более детально с их описанием можно ознакомиться в тексте

диссертации.

Рисунок 7 – Примеры карт, полученных в результате проведения апробации

методики создания и использования картографического обеспечения РОУ ЧС
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования была достигнута поставленная

цель: разработаны научно-методические основы картографического обеспече-

ния РОУ ЧС и методика работы с ними.

Основные результаты исследования заключаются в следующем.

1 Выполнен аналитический обзор современного состояния картографиче-

ского обеспечения РОУ ЧС, на основе которого были определены тенденции раз-

вития картографирования ЧС.

2 Сформулированы понятие, сущность и разработан терминологический ап-

парат для картографического обеспечения РОУ ЧС, определено его место в об-

щей классификации географических карт и разработана его частная классифика-

ция, позволяющая упорядочить систему существующих картографических доку-

ментов и определить в ней место новых разработок.

3 Разработана система критериев анализа существующих методик картогра-

фирования ЧС и по ним проведено исследование существующих методик, на ос-

нове которого разработаны научно-методические основы картографического обес-

печения РОУ ЧС, позволяющие отобразить систему компонентов ГЧС и связей

между ними в рамках концепции новой трехуровневой кросс-кластерной геоинфор-

мационной модели ГЧС, формирование уровней и кластеров которой обеспечива-

ется за счет отбора объектов геопространства по итогам оценки их потенциала вли-

яния на возникновение ЧС с помощью предложенной оппозиционной шкалы

оценки потенциала влияния объектов ГЧС и их свойств, а реализация возможна

за счет создания нового вида геоинформационного обеспечения – ЦСКО РОУ ЧС.

4 Предложены методы усовершенствования существующей системы услов-

ных обозначений с помощью модульной сетки и шкалы цветовой дифференциа-

ции, повышающих наглядность и читаемость знаков.

5 Предложена технологическая схема создания и использования картогра-

фического обеспечения РОУ ЧС и выполнена апробация методики работы с ней
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на примере серии картографических документов для органов управления в ЧС

г. Барнаула Алтайского края.

Результаты, полученные в ходе исследования, могут быть использованы для

решения задач гражданской обороны и защиты населения и территорий субъек-

тов Российской Федерации от ЧС. Внедрение результатов позволит автоматизи-

ровать процессы сбора и хранения информации о ГЧС картографируемой терри-

тории и автоматизировать процессы создания, хранения и актуализации карто-

графических документов РОУ ЧС.

Перспективы развития исследований заключаются в применении получен-

ных научно-методических основ для создания картографического обеспечения

муниципальных и объектовых органов управления в ЧС; в использовании трех-

уровневой кросс-кластерной модели ГЧС для оценки влияния ее компонентов

на кадастровую стоимость объектов недвижимости; в усовершенствовании си-

стемы условных обозначений ЧС; в усовершенствовании оппозиционной шкалы

оценки потенциала влияния объектов ГЧС и их свойств и создании реестров объ-

ектов ГЧС; в разработке методик создания разнообразных картографических до-

кументов РОУ ЧС; в разработке региональных геопорталов для обмена данными

между организациями, участвующими в ликвидации последствий ЧС.
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