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Отзыв
ведущей организации федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный
национальный исследовательский университет» (ПГНИУ) на диссертацию

Кармановой Марии Владимировны на тему «Разработка научно-методических
основ картографического обеспечения региональных органов управления

в чрезвычайных ситуациях», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.33 - Картография

Актуальность избранной темы. Быстрые темпы развития современного
общества, рост населения и технологий приводит к увеличению числа
возникающих чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций является одной из
приоритетных задач для всех государств на всех уровнях управления. Решение
подобных задач требует создания новейших методик, способствующих
своевременному предотвращению возможных чрезвычайных ситуаций и
оперативному реагированию на возникающие. В связи с чем все большее
распространение получает применение для обработки данных с мест
возникновения чрезвычайных ситуаций методов, использующих картографический
и геоинформационный анализ. Необходимость визуализации получаемых данных
обуславливает растушую потребность органов управления в чрезвычайных
ситуациях в разнообразном картографическом обеспечении.

Разнообразие видов чрезвычайных ситуаций и служб спасения подразумевают
систематизацию уже существующего картографического обеспечения и разработку
новых видов карт и графических документов, разрабатываемых на
картографической основе. Требования к оперативности предоставления
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реагирования служб спасения, обуславливают потребность автоматизации
процессов создания карт.

Актуальность темы исследования заключается в применении системного
подхода к анализу пространственных данных с места возникновения чрезвычайной
ситуации, заключающегося в рассмотрении геопространства чрезвычайной
ситуации как единой системы пространственных элементов и являющейся частью
общего геопространства. Такой подход позволяет изучать в общей совокупности
процессы, способствующие возникновению и развитию чрезвычайной ситуации, а
также организовать порядок сбора и хранения данных, необходимых для
разработки картографического обеспечения.

Еще большую актуальность данная работа приобретает в том, что
деятельность региональных органов управления в чрезвычайных ситуациях
Российской Федерации имеет свою специфику, в связи с большим числом
решаемых ими задач по защите населения и территорий от ЧС. Поэтом}7 они
нуждаются в разработке специальных методик создания картографического
обеспечения.

Научная новизна диссертационного исследования:
- впервые сформулированы понятия и разработан терминологический аппарат

для картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях, в том числе авторский термин «служебный картоид»,
позволяющий охарактеризовать большую группу графических документов служб
спасения, разрабатываемых на картах или схемах местности, но не являющимися
полноценными картами. В работе также представлена частная классификация
картографического обеспечения региональных органов управления
в чрезвычайных ситуациях и указано его место в общей классификации
географических карт;

-разработана система критериев анализа существующих методик
картографирования чрезвычайных ситуаций;

- сформулированы принципы оценки потенциала влияния объектов
геопространства на возникновение чрезвычайной ситуации с помощью
предложенной оппозиционной шкалы оценки потенциала влияния объектов
геопространства чрезвычайной ситуации и их свойств и предложена ее реализация
за счет формирования общего реестра компонентов геопространства чрезвычайной
ситуации;

- предложены базовые технические решения создания и использования
картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях на основе геоинформационных технологий - цифровая
система картографического обеспечения органов управления в чрезвычайных
ситуациях и технологическая схема создания и использования картографического
обеспечения органов управления в чрезвычайных ситуациях. - для реализации
полученных знаний в области разработки картографического обеспечения органов
управления в чрезвычайных ситуациях.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития
отрасли технических наук 25.00.33 - Картография.:

- подробный исторический обзор развития методов картографирования
чрезвычайных ситуаций позволяет проследить предпосылки и этапы их
становления, а также этапы формирования на картах первых протоэлементов,

предшествующих современным условным обозначениям. описывающим
чрезвычайные ситуации;

-разработанные система критериев оценки картографического обеспечения
региональных органов управления и представленная Кармановой М. В. частная
классификация картографического обеспечения региональных органов управления
в чрезвычайных ситуациях позволяют упорядочить систему уже существующих
карт и служебных картоидов, а также определить потребность в новых;

- предложенные методы усовершенствования существующей системы
условных обозначений карт чрезвычайных ситуаций позволяют упростить процесс
оцифровки условных обозначений, повысить их наглядность, читаемость и общий
эстетический вид получаемых карт;

- предложенный автором метод отбора пространственных объектов
геопространства чрезвычайной ситуации из общего числа объектов
геопространства с помощью оценки потенциала влияния объектов геопространства
чрезвычайной ситуации и их свойств на основе разработанной в ходе исследования
оппозиционной шкалы оценки потенциала влияния позволяет, анализируя каждый
компонент геопространства, сформировать семантическую и пространственную
базы данных объектов геопространства чрезвычайных ситуаций, устранив
избыточность информации;

-разработанная автором концепция новой трехуровневой кросс-кластерной
геоинформационной модели геопространства чрезвычайной ситуации позволяет
систематизировать данные об объектах геопространства и может быть также
использована для разработки пространственных и семантических баз данных для
разнообразного геоинформационного обеспечения служб спасения любых уровней
управления в чрезвычайных ситуациях;

- предложенные автором технологические решения по реализации новой
трехуровневой кросс-кластерной геоинформационной модели геопространства
чрезвычайной ситуации могут служить основой для создания нового
картографического обеспечения органов управления в чрезвычайных ситуациях не
только регионального, но и нижестоящих, муниципального и локального уровней,
так как учитывает тот факт, что они являются частью регионального уровня
управления.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке научно-
методических основ, базовых технических решений и технологической схемы
создания и использования картографического обеспечения региональных органов
управления в чрезвычайных ситуациях.

Практическая значимость заключается в увеличении скорости создания карт
и служебных картоидов, повышении их точности, информативности, а также
наглядности и читаемости, за счет автоматизации процессов сбора и хранения
информации об объектах ГЧС и использования наборов шаблонов карт и
служебных картоидов.

Предложенные автором научно-методические основы были апробированы на
примере создания картографического обеспечения Муниципального казенного
учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям г. Барнаула» в 2019-2021 гг.

Полученные теоретические и практические результаты имеют важное
значение для отрасли технических наук 25.00.33 - Картография.

Структура и объем диссертационной работы сформулированы с учетом
логической последовательности излагаемых задач и соответствуют цели
исследования. Общий объем диссертации составляет 151 страниц}7 машинописного
текста. Диссертация состоит из введения, четырех разделов, заключения, списка
литературы, включающего 156 наименований, содержит 13 таблиц, 49 рисунков, 7
приложений.

Основные тезисы диссертационного исследования были освещены в научных
докладах и получили положительную оценку на многочисленных научно-
практических конференциях.

Основные результаты исследований представлены в 11 научных работах, из
которых две - в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, одна - в
издании, входящем в международную реферативную базу данных и систему'
цитирования Scopus.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации. Результаты, полученные в ходе исследования, могуч быть
использованы для решения задач гражданской обороны и зашиты населения и
территорий субъектов Российской Федерации от ЧС. Внедрение результатов
позволит автоматизировать процессы сбора и хранения информации о
геопространстве чрезвычайной ситуации картографируемой территории
и автоматизировать процессы создания, хранения и актуализации
картографических документов региональных органов управления в чрезвычайных
ситуациях.

Перспективы развития исследований заключаются в применении полученных
научно-методических основ для создания картографического обеспечения
муниципальных и объектовых органов управления в чрезвычайных ситуациях; в
использовании трехуровневой кросс-кластерной модели геопространства
чрезвычайной ситуации для оценки влияния ее компонентов на кадастровую
стоимость объектов недвижимости; в усовершенствовании системы условных
обозначений чрезвычайных ситуаций; в усовершенствовании оппозиционной
шкалы оценки потенциала влияния объектов геопространства чрезвычайной
ситуации и их свойств и создании реестров объектов геопространства
чрезвычайной ситуации; в разработке методик создания разнообразных
картографических документов региональных органов управления в чрезвычайных
ситуациях; в разработке региональных геопорталов для обмена данными между
организациями, участвующими в ликвидации последствий ЧС.

По содержанию диссертационной работы имеется ряд замечаний и вопросов:
1) на стр. 37 автор упоминает термин «принцип наследования

территориального управления» и дает его описание, но не уточняет, является ли
этот термин авторским, так как он не встречается в научной литературе;

2) на стр. 45 автор недостаточно подробно объясняет, почему7 при
классификации карт органов управления в чрезвычайных ситуациях был сделан
выбор в пользу основания классификации «по назначению», несмотря на то, что
ранее она проводит аналогию между картами МЧС России и картами федеральных
органов исполнительной власти, которые в Приложении постановления
Правительства Российской Федерации № 1298 от 03.12.2016 отнесены к
специальным картам;

3) в диссертационном исследовании недостаточно подробно описаны
механизмы построения условных обозначений с помощью разработанной автором
модульной сетки;

4) в приложении Д на рисунке Д.4 на диаграмме «Возраст опрашиваемых»
указано количество ответов - 290. хотя в описании эксперимента сказано, что в нем
принял участие 291 респондент.

Указанные вопросы и высказанные замечания имеют дискуссионный и
редакционный характер, и не снижают общую положительную оценку и
значимость представленной диссертационной работы.

Заключение. Таким образом, диссертация Кармановой М. В. «Разработка
научно-методических основ картографического обеспечения региональных органов
управления в чрезвычайных ситуациях» соответствует критериям п. 9 «Положение
о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного
постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., и является законченной
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной
научной задачи автоматизации процессов разработки и создания
картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях и изложены новые научно обоснованные
технологические решения, имеющей значение для развития области
картографирования чрезвычайных ситуаций по научной специальности 25.00.33 -
Картография, а ее автор - Карманова Мария Владимировна - заслуживает
присуждения ученой степени кандидат технических наук.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры картографии и
геоинформатики федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный
исследовательский университет» (ПГНИУ), протокол № 8 от « 6 » апреля 2022
года.

заместитель заведующего кафедрой картографии
и геоинформатики, _____——-----------
кандидат экономических наук, донейт _ Брыжко Илья Викторович

Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация
сотрудника, подписавшего отзыв - 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Пермский государственный национальный
исследовательский университет» (ПГНИУ), 614990, Пермь, ул. Букирева. 15,
gis@psu.ru, тел. +7 (342) 2-396-734, gis.psu.ru. о
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